
اطلس شیعه

رسول▪جعفریان ▪
انتشارات▪سازمان▪ ▪

جغرافیایی▪نیروهای▪
مسلح
772▪صفحه ▪
1▪میلیون▪تومان ▪

 
هدف از نگارش کتاب ارائــه تصویری تاریخی و جغرافیایی از 
شیعیان در طول تاریخ اســلام از آغاز بوده است. کتاب در قالب 
12 فصل به رشــته تحریر درآمده و تلاش شــده حدود پیشــرفت 
تشــیع در هر نقطه تاریخــی و هر مکان جغرافیایی نشــان داده 
شود. کتاب به پیشنهاد رهبر انقلاب نوشته و به جهت اهمیت آن 

در شناساندن تاریخ تشیع به زبان عربی نیز ترجمه شده است. 

حیات فکری و سیاسی امامان شیعه

رسول▪جعفریان ▪
انتشارات▪سازمان▪ ▪

تبلیغات▪اسلامی
78۰▪صفحه ▪
2۶۵▪هزار▪تومان ▪

 
کتاب در سیزده فصل به بازخوانی زندگی امامان شیعه، بستر 
سیاســی زیست آنان و واکنش های آنان در این فضا پرداخته و آن 
را مورد بازخوانی قرار می دهد. فصل اول شامل پیش گفتاری در 
40 صفحه به روند تاریخ نگاری درباره حیات ائمه پرداخته و آثاری 
را در این رابطه معرفی می کند. سپس هر فصل به یکی از امامان 
اختصاص داده شده و ضمن بیان سرگذشت، کنش های سیاسی 

آنان را در فضای زیست شان مورد بررسی قرار می دهد. 

درک شهری از مشروطه

رسول▪جعفریان▪ ▪
موسسه▪مطالعات▪ ▪

تاریخ▪معاصر▪ایران
21۴▪صفحه ▪

 
کتاب  می کوشــد نشــان دهد چه اندازه موضوع مشروطه در 
میان دو جریان متفاوت فهم شــده اســت. حوزه اول مشــروطه 
تبریز و شهرهای اطراف آن شامل زنجان، رشت و قزوین است که 
دروازه ورود افکار جدید به ایران محسوب می شد و به همین دلیل 
علی رغم سنت فکری که به لحاظ حضور و تاثیر علما در این شهر 
وجود داشت، عمدتا روشنفکران دست بالا را در این شهر داشتند 
اما در حوزه شهری اصفهان که فارس و کاشان را نیز زیرمجموعه 
آن به شــمار می آورند، از آغاز علما دست بالا را داشتند و جنبش 

عمدتا رنگ و بوی ضداستبدادی و ضداستعماری داشت.
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ریشه ها
برگ هایی از تاریخ معاصر

کتــاب بــه ســراغ یکــی از مهم ترین 
پرسش های تاریخ نگاری معاصر در ایران 
رفته اســت. چرا و چگونــه در حالی که از 
مشــروطه به این ســو نیروهای ســکولار 
در صحنــه سیاســت ایران دســت بالا را 
داشــتند، نیروهــای مذهبــی و روحانی 
بــه ناگاه توانســتند در موقعیــت رهبری 
انقلاب ایران قــرار بگیرند؟ این در حالی 
بود که از زمان پهلوی اول سیاســت های 
ســخت گیرانه ای نســبت بــه مذهــب و 
مناسک مذهبی به عنوان نمادی از دوران 
کهن، اتخاذ می شــد و البته روشنفکران 
نیز می کوشــیدند به نوبه خود در هدایت 
جامعه به ســوی مقابله با مذهب فعالیت 
داشته باشند. در سوی دیگر نیز نیروهای 
چپ قرار داشتند که دین را افیون توده ها 
می نامیدند و تلاش داشــتند جامعه را از 
این پیش زمینه رها سازند. با این همه در 
نهایت این روحانیــت و نیروهای مذهبی 
بودند کــه در فاصله بیــش از یک دهه تا 
پیروزی انقلاب در صحنه سیاسی نقشی 
پررنــگ به منظــور مقابله بــا حکومت در 
پیش گرفتند و توان بســیج کنندگی قابل 
ملاحظــه ای را از خــود بروز دادنــد و در 
نهایــت موفق شــدند به عنــوان گفتمان 

غالب از درون نظم جدید سر برآورند.
دهــد  نشــان  می کوشــد  کتــاب 
جریان هــای مذهبــی چگونــه خــود را 
از زیــر هراس افکنــی پهلــوی اول بــرای 
حذف نیروهای مذهبی بیرون کشیدند، 
سازمان دهی کردند و به مبانی اندیشگی 
و تفکر خود شــکل دادند تا آن را سال ها 
بعــد در پیوند با سیاســت مطــرح کنند. 
نویسنده رویکرد خود در این اثر را تاریخی 
و فرهنگی و نه جامعه شناســانه می داند و 
می کوشــد با حجم وســیعی از اســناد و 
داده هــای تاریخــی که در اختیــار دارد، 
زمینه توســعه جریان هــای مذهبی را در 

تاریخ معاصر ایران گزارش کند. 
این اثــر همچنیــن از ایــن جهت که 
بــه تاریخ و ســوابق مبارزاتی بســیاری از 
فعالین انقلابی می پردازد، برای بازخوانی 
تاریــخ انقلاب حائز اهمیت اســت. رهبر 
انقــلاب در حیــن مطالعــه چاپ ســوم 
ایــن اثر حاشــیه ای بر فصلی کــه درباره 
شریعتی آمده، نوشته اند، که نویسنده در 

چاپ های بعــدی ضمن انجام اصلاحات 
و اضافه کــردن موارد تــازه، نظرات رهبر 
انقلاب را نیز در پاورقی منعکس می کند.

بسترهای شکل گیری
بــه نظر می رســید شــاه هیــچ تمایل 
نداشــت که روحانیــت را به عنــوان یک 
اپوزیســیون قدرتمند برای حکومت خود 
تصور کنــد و بــه همین دلیــل برخلاف 
هشــدارهایی که به طور مــداوم در مورد 
کمونیست ها می داد یا فعالیت گروه های 
دیگری از روشنفکران و حتی جبهه ملی 
را می کوشید محدود کند، به روحانیت تا 
آن جا که وارد تحولات و اصلاحات مد نظر 
او جهت مدرن ســازی ایران نشده بودند، 
چنــدان کاری نداشــت و حتی کوشــید 
با ایجاد دانشــگاه های مذهبی و تعریف 
آن ها در برابر نهادهای سنتی مانند حوزه 
از نفوذ اجتماعی این گروه بکاهد. با این 

حال عملا چنین اتفاقی ممکن نشد.
رســول جعفریان که خود یک روحانی 
اســت، با نگاهی پژوهش گرانه به ســراغ 
چرایی این پرسش رفته است و می کوشد 
برآمــدن جریان های مذهبی- چگونگی 

سیاســی در روزهــای پــس از شــهریور 
1320 )زمان تبعید رضاشــاه( تا پیروزی 
انقــلاب اســلامی را در قالــب گزارشــی 
بــرای خواننــدگان شــرح دهد.  کوتــاه 
دوره ای کــه بــه قول خــود او »روحانیون 
و متدینیــن و گروه هایی کــه به نوعی در 
اندیشه احیای دین یا هماهنگ ساختن 
آن با دنیــای جدید بودند، کوشــیدند با 
اقدام به نوعی خانه تکانــی دین را که در 
تمــام دوره رضاخــان گرفتار انزوا شــده 
بود، احیا کنند، آن را در پیوند بیشــتری 
با جامعه و سیاســت قرار دهنــد و تجربه 
جدیدی را در رویارویی با دنیای نو عملی 
سازند، تجربه ای که در نهایت به تاسیس 

جمهوری اسلامی انجامید.«
بــه  مذهبــی  جریان هــای  تــلاش 
منظــور احیای این ســاختار در قالب دو 
بخــش قابــل ردیابی اســت. یکی تلاش 
گروه هــا،  از  اعــم  منظــم  تشــکل های 
احــزاب، انجمن هــا، ســازمان ها و... که 
با نوعی مرکزگرایی شــماری از افراد را به 
عضویت خود درآورده بودند و با اندیشــه 
و اســتراتژی و تاکتیک های مخصوص به 
خــود، در پهنه جامعه ایرانــی به فعالیت 
پرداختند. دوم تلاش جریان های فکری 
که طیفــی از نیروهای اجتمــاع را تحت 

تاثیــر قــرار دادند و بــا ایجــاد موج های 
فکــری آنــان را به سمت و ســوی خاصی 
هدایت کردند. کتاب می کوشــد هر دوی 
این تلاش هــا را ردیابــی و بازنمایی کند 
و نشــان دهد ایــن گروه هــا چگونه دین 
را فهــم می کردنــد و چگونه بــه مقابله با 
عقایــد مخالــف خــود می پرداختند. به 
علاوه نویسنده تلاش دارد که نشان دهد 
چگونه تشــکل های مذهبی که به اعتقاد 
وی »بی ریشــه« بودند، گاهــی به دامان 
عقاید مارکسیستی می افتادند. همچنین 
تلاش برخی از این تشکل ها برای تفسیر 
دین از رهگذار علــوم اجتماعی جدید را 

نیز مورد بحث قرار می دهد. 

بازگشت و کنشگری
فصول نخســت کتاب، روایت بازگشت 
نیروهــای مذهبــی به عرصه سیاســت و 
کنش های آنان به منظــور بازیابی قدرت 
اجتماعی و به تبع آن تاثیرگذاری سیاسی 
است. در فضای انتقال قدرت از رضاشاه 
پهلــوی بــه پســرش در شــهریور 1320 
فضایی فراهم آمد تــا نزدیک به یک دهه 
بعد گروه های اجتماعی گوناگون بتوانند 
در این خلاء قدرت دست به سازمان دهی 
مجــدد بزنند. یکی از مهم ترین نیروهایی 
کــه ایــن ســازمان دهی را در دســتورکار 
قرار داد، نیروهای مذهبــی بودند. علما 
رفته رفته در مــورد رویدادهای سیاســی 
نظــر می دادند و مراجع تقلید نســبت به 
دوران رضاشــاه سیاســی تر شــدند. این 
وضعیت تنها مختص بــه تهران نبود و در 
شهرهای دیگری نظیر اصفهان، مشهد، 
شــیراز و برخــی از شــهرهای دیگــر نیز 
می توان تحــرکات نیروهــای مذهبی در 
ســازمان دهی مجدد خــود را دنبال کرد. 
حتی شــاهد شــکل گیری مطبوعاتی با 
اهداف مذهبی و تــلاش برای وارد کردن 
دروس دینی به تعالیم مدارس هســتیم. 
در ایــن دوره شــاهد ســربرآوردن یکــی 
از رادیکال تریــن گروه هــای مذهبــی به 
رهبــری یک روحانی به نام ســیدمجتبی 
نواب صفوی هســتیم. گروهــی که او در 
1334-1324ه.ش  ســال های  فاصلــه 
از شــماری طلبه های جــوان و نیروهای 
مذهبی سازمان دهی کرده بود، به منظور 
پیش برد اهداف خود دست به ترور برخی 
از چهره های سیاســی و روشــنفکران از 
جمله کســروی، هژیــر و رزم آرا زد و حتی 
آیت الله بروجردی مرجع شناخته شده آن 

آرمان مؤمنی نسب
گزارشنویسحوزهکتاب

نهضت مبارزه
نگاهی به کتاب جریان ها و سازمان های مذهبی سیاسی ایران


